PREFEITURA DE

? VALINHOS
OF. Nº 766/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 24 de maio de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 821/21-CMV

Vereadora Simone Bellini

Processo administrativo nº 6481/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e; em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informãg és disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à

autora da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,
Prefeita Municipal

Anexo: 10 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/log
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro - Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

C.l. nº 451/2021 - SS

Valinhos, 21 de maio de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 821/2021
CI. nº 969/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 6.481/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 821/2021 de autoria fla vereadora Simone

Bellini, encaminho anexa CI. 315/2021-DAS/SS com/ as respostas aos

questionamentos.

Era o que tínhamosainfo)

Atenciosamente,

Carina Miksaglia
Secretária da Saúde

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carios, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQ)valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
Cl. Nº 315/2021-DAS./S..

Valinhos, 20 de maio de 2021

De: Departamentode Assistência à Saúde

Para: Secretaria da Saúde

Ref: Requerimento 821/2021

Cl. 969/2021 DTL /SAII

Em resposta ao requerimento 821/2021, feito pela Vereadora SIMONE BELLINI, informo que:

01-Nas Unidades Básicas de Saúde, qual a quantidade de médicos está designado para

prestar seus serviços? Especificar por UBS, com a relação nominal.

Quantidade de médicos: 70 (Clinico Geral, Ginecologista e Pediatra)

DEPTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE MAIO 2021

UBS BOM RETIRO

Nome Cargo cHS OBS

Claudia de Jesus Clinico Geral 12 HS

Carina Almeida Barjud Clinico Geral 06 HS + de 1 Ubs

Talita Gavioli Salani Clinico Geral 06 HS + de 1 Ubs

Tatiana Peixoto Clinico Geral 06 HS + de 1 Ubs

Juliana Casagrande Delben Ginecologista 05 HS CAM/Coord

Juliana Faria Lírio Ginecologista 12 HS + de 1 Ubs

Camila Benatti Galceran Pediatria 12 H5

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos- SP CEP 13270-000

UBS FRUTAL

Nome Cargo cH oBSs

Ana Paula Alvarenga Teodoro Clinica Geral 20HS

Leticia pereira Freitas Pediatria 12 HS

Diogines Bobadilla Guadalupe Ginecologista 12 HS

Marcio Felipe Berrocá Clinico Geral 20 HS L. Médica

UBS IMPERIAL

Nome Cargo cH OBS

Lilian Antonio Careta Clinico Geral 16 HS

Guaraciaba Oliveira Ferrari Clinico Geral 12HS

Daniel Paulo Butignol Ginecologista 12 HS

Isabela Regnier Cortes Pediatria 05 HS + de 1 Ubs

Telma Tristão Bastos Duarte Pediatria 12 HS + de 1 Ubs

UBS JUREMA

Nome Cargo cH oBS

Dayana Ferrari Gomes de Matos| Clinico Geral | 12 HS

Erica Godoi Delben Clinico Geral|20 HS L. Mater.

| Camila Rebelo Nicolau Pediatria 12 HS

Cleonice Satomi lha Pediatria 12 HS

Rodrigo Romanelli de Souza Ginecologista| 14 HS

Viviane Zini Malho Ginecologista|20 HS

UBS MACUCO

Nome Cargo c.H. OBS

Grace Altmann Lorey Clinico Geral 12 HS

Priscila Bueno Rocha Sentalin| Pediatria 12 HS

Mariana Ribeiro Farinello Ginecologista 12 Hs

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

             UBS MARACANÃ

Nome Cargo CH. OBS

| Celi Derewlany Muniz Clinico Geral 18 HS

Andreia Cerávolo de Oliveira Bossi Clinico Geral 12 HS

Eliane Ap. Nunes Bottoni Clinico Geral 12 HS

Isabela Regnier Cortes Pediatria 15 Hs + de 1 Ubs

Sonia Maria Banzato Cesario Pediatria 12 HS

Bruno Muccioli Gimenez Botta Ginecologista 12 HS

UBS PARAISO

Nome Cargo CH. OBS

Claudia Helena Da Silva Nassif Clinico Geral 16 HS

Fernanda de Almeida Silveira Clinico Geral 12 HS

Ana Raquel Rodrigues Pereira Clinico Geral 06 HS + de 1 Ubs

Marcia Danna Chaib Pediatria 12 HS

Regina Maura Padilha Pediatria 06 HS + de 1 Ubs

Leticia Pereira Freitas Pediatria 04 HS + de 1 Ubs

Francisco Eri Cruz Ginecologista 15 HS + de 1 Ubs

José Carlos Capovilla Ginecologista 12 HS

UBS PINHEIROS

Nome Cargo Cc.H. OBS

Flavia Tomazini da Silva Clinico Geral 06 HS + de 1 Ubs

Carina Almeida Barjud Clinico Geral 06 HS + de 1 Ubs

Talita Gavioli Salani Clinico Geral 06 HS + de 1 Ubs

Tatiana Peixoto Clinico Geral 06 HS + de 1 Ubs

Thaisa Guedes Bortoletto Ginecologista 04 HS + CAM

Aldo Augusto Furtado Ginecologista 12 HS + de 1 Ubs

Telma Tristão Bastos Duarte Pediatria 08 HS + de 1 Ubs

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua AntônioCarlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000 .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo       UBS PORTUGAL

Nome Cargo CH. oBs

Andrea Melki Areco Clinico Geral 14 HS LM.

Simone Oliver Lopes Clinico Geral 12 HS

Flavia Correa ChristensenAdad| Pediatria 12 HS

Ana Flavia Muniz Renno Ginecologista 12 HS L.Gestante

Francisco Eri da Cruz Ginecologista 09 HS + de 1 Ubs

UBS REFORMAAGRÁRIA

             Nome Cargo c.H. OBS

Ruth Miho Hayashi - Clinico Geral 12 HS

Larissa Cury do Amaral Quirino Pediatria 12 HS

Sérgio Watanabe Matsumoto Ginecologista 12 HS

UBS SÃO BENTO

Nome Cargo Cc.H. OBS

Juliana Xavier Munhoz Clinico Geral 20 HS

Ana. Lucia Calderaro de Lima
Pediatra 12 HS

Maester

Glessy Ribeiro Caetano Ginecologista 12 HS

UBS SÃO MARCOS

Nome Cargo C.H. OBS

FernandoTresoldi Favoretto| Clinico Geral 20 HS

| Lilian de Oliveira Souza Clinico Geral 12 HS

Lilian de Oliveira Souza Médico Generalista| 12 HS

Valéria Araujo Granato Pediatria 06 HS + Regulação

Regina Maura Padilha Pediatria 05 HS + de 1 Ubs

| Christiane Moraes Lucchesi | Pediatria 12 HS

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos. 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS Estado de São Paulo
Lizandre Albieri Michelete  ! Ginecologista 12 HS

Aldo Augusto Furtado Ginecologista 08 Hs +de1 Ubs

UBS VILA ITÁLIA       Nome Cargo c.H. OBS

Orestes Previtale Junior Clinico Geral 12 HS

Randolfo Carlos Ferraz Abbade Clinico Geral 12 HS

Dagmar Curinga da Silva Clinico Geral 12 HS

Ana Maria de Oliveira Pediatria 12 HS

Regina Maura Padilha Pediatria 09HS |+de1Ubs

Francisco Cristovam da Rocha Filho Ginecologista 20 HS

UBS VILA SANTANA         Nome Cargo c.H OBS

Mariana Machado Matos Cordova Clinico Geral 12 HS

+ de 1

Nilton Sérgio Tordim Infecto (CM) 08 HS
local

Ana Raquel Rodrigues Pereira Clinica Geral 06 HS c/15d

Luisa Mê Macedo de Moraes Pediatria 20 HS

Dolores Figueirola Nacarato Clinico Geral 12 HS LMéd.

Letícia Teles Rodrigues Ginecologista 12 HS L. Méd

Polyne Moraes de Souza Ginecologista 12 H5 L. Gest

Jurema
Rodrigo Romanelli de Souza Ginecologista 04 HS

. suporte

02- Qual a carga horária desses serviços?

A carga horária desses serviços é de 12 (doze) horas semanais por profissional médico,
podendo chegar até 20 (vinte) horas. Tendo em vista o momento atual que estamos passando,

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
a agenda médica de cada profissional e de cada UBS, está aberta para até 03 (três) consultas
por hora, com algumas exceções, como ocorre com os recém — nascidos no primeiro
atendimento, o que requer um tempo maior do Pediatra.

03- Como é feito o controle de produtividade e fiscalização desses médicos (demanda de

pacientesatendidos por dia)?

O controle de produtividade é realizado sobre o número de atendimentos preconizado pela

carga horária do profissional. O sistema de agendamento, SISS SAÚDE, disponibiliza para o

gestor uma ferramenta para monitoramento do atendimento na Atenção Básica, por UBS, por
profissional e por especialidade (Clinica médica, Ginecologia e Pediatria).

4- As UBS já retomaram as colhetas de exames? Quais as modalidades realizadas e a

quantidade de exames coletados, discriminados mês a mês e por especificidade, nos últimos
12 meses.

Não houve interrupção na coleta de exames, apenas uma priorização das coletas de urgência e

gestantes, mas atualmente a demanda está normalizada nas Unidades Básicas de Saúde. Os

exames realizados nos últimos doze meses, discriminados por modalidades e quantidades
foram:

Maio 2020
Bioquímica sérica e urinária 1631

Hormônio 351

Imunologia 1065

Hematologia 456

Microbiologia 375
Parasitologia 31

Urinálise 227
Outros 12

Junho 2020
Bioquímicasérica e urinária 2470

Hormônio 492
Imunologia 1088
Hematologia 506

Microbiologia 413

Parasitologia 31

Urinálise 300
Outros 360

Julho 2020
Bioquímica sérica e urinária 6553

Hormônio 1275
Imunologia 1180

PAÇO MUNICIPAL—- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS Estado de São Paulo

Hematologia 946
Microbiologia 674

Parasitologia º 174
Urinálise 565

Outros 0

Agosto 2020
Bioquímica sérica e urinária 8359
Hormônio - 1614

Imunologia o 1157
Hematologia 1036

Microbiologia 718

Parasitologia 279

Urinálise 651

Outros o 1840

Setembro 2020
Bioquímica sérica e urinária 11430

Hormônio 2148
Imunologia 1706
Hematologia 1531

Microbiologia 840

Parasitologia 340

Urinálise 858

Outros 1062

Outubro 2020
Bioquímica sérica e urinária 13654

Hormônio 2644
Imunologia o 1981
Hematologia 1742
Microbiologia 822
Parasitologia 508

Urinálise 1000

Outros 937

Novembro 2020
Bioquímica sérica e urinária 15468

Hormônio 3135
Imunologia 1741
Hematologia 2166

Microbiologia 912
Parasitalogia 630
Urinálise 1142
Outros 622     PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo         Dezembro 2020 o

Bioquímica sérica e urinária 11346
Hormônio . 2363
Imunologia . 1300

Hematologia 1443

Microbiologia 630

Parasitologia 462

Urinálise . 855
Outros 472
Janeiro 2021        Bioquímica sérica e urinária 13686

Hormônio 2778

Imunologia 1655

Hematologia 1715

Microbiologia 857

Parasitologia 573
Urinálise 1057
Outros 600
Fevereiro 2021

Bioquímica sérica e urinária 16051

Hormônio 3256

Imunologia 1933

Hematologia 2072

Microbiologia 1056
Parasitologia 371
Urinálise 1257

Outros 822

Março 2021
| Bioquímicasérica e urinária 18819

Hormônio 3868
Imunologia 1956

Hematologia 2316
Microbiologia 1191
Parasitologia 611

| Urinálise 1467

Outros 1091

Abril 2021
Bioquímica sérica e urinária 16453

Hormônio 3540
Imunologia 1863
Hematologia 2123

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000E»22.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

Microbiologia 1038
Parasitologia 618

Urinálise 1301
Outros o 909

5 — Os agendamentos por telefone nas UBS já encontram-se operantes? Se negativo, qual a

justificativa e previsão de efetivação deste recurso.

Não, pelos seguintes motivos:
Não dispomos de recursos humanos e tecnológicos para este fim. Não há previsão de

efetivação deste recurso.
Ressaltamos que em 2019, foi implantado pelo sistema Siss Valinhos, o agendamento através
do aplicativo, o que facilitou o acesso dos usuários às agendas médicas, sem necessidade de

comparecer na Unidade Básica.

Amanda Peterlini Soares da Silva
Enfermeira — Matrícula 24059

Respondendopelo Depto de Assistência à Saúde
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000